
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  11Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 014, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
RESOLVE:
Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JÚNIOR, mat. 
Nº 80845084/3, para substituir o servidor RENATO LUIZ MONTEIRO DA 
COSTA, mat. Nº 5961161/1, SUPERVISOR II, GEP-DAS-011.1, no período 
de 02 à 31 de janeiro de 2023, por ocasião das férias regulamentares do 
referido servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 900561
PORTARIA Nº 013, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO -IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 
2022, publicado no Diário Oficial Nº 34.918, de 01 de abril de 2022,
Resolve:
Designar a servidora WANESSA CRISTINA ROSA NASCIMENTO, matrícu-
la Nº 5946505/1, para responder pela DIRETORIA TÉCNICA, no cargo de 
DIRETOR DE ÁREA, em substituição ao servidor ALLAN GONÇALVES BRAN-
DÃO, matrícula Nº 5946546/1, que estará em gozo de férias no período de 
01/02/2023 à 02/03/2023.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 900722

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 045 DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem de 
Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA; Portaria 0010/2022, de 01/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 94839 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2023/75776 (PAE), de 18/01/2023.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a prorrogação, à servidora Flávia Vitória Dias Castro, ma-
trícula n° 5948943/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, por 
mais 60 (sessenta) dias o Afastamento para Tratamento de Saúde, no pe-
ríodo de 16/09/2022 a 14/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de janeiro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 900520

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
prevista no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Adminis-
tração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/60309 (PAE), de 16/01/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
fracionadas a servidor.

RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
27/02/2023 a 13/03/2023 e 02/05/2023 a 16/05/2023, ao servidor Fabri-
cio Pereira Medeiros, matrícula n° 5948830/1, ocupante do cargo de Técni-
co de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Concessão de 
Benefícios, referente ao período aquisitivo de 07/05/2020 a 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 900573

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 046 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/92042 (PAE), de 23/01/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 042/2023, de 27 
de janeiro de 2023, publicada no DOE nº 35.271, de 30/01/2023, que 
autoriza a servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula nº 5899045/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assessora, lotada no Núcleo de 
Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Salinópolis/PA, no período 
de 13/02/2023 a 14/02/2023, a fim de realizar diligências relativas ao 
Processo n° 2019/542860.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 900562

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2023-MPGC
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará no 
uso de suas contribuições legais torna público que estará aberto o pro-
cesso de pré-seleção para o preenchimento das vagas remanejadas para 
o curso de MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE CONHECIMEN-
TOS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL, por meio do Ofício 
nº 028/2023-FAPESPA e processo nº 2022/1626796. O processo seletivo 
trata da celebração do Termo de Execução Descentralizada n º 001/2022 
entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA 
e a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, publicado no 
Diário Oficial do Estado no dia 05 de dezembro de 2022. Este será realizado 
mediante as condições estabelecidas neste Edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA realizará 
o processo de Pré-Seleção dos candidatos, caso aprovados, estarão ap-
tos ao processo seletivo para o preenchimento das vagas remanejadas do 
Mestrado Profissional, que será executado pelo PROGRAMA DE PÓS-GRA-
DUAÇÃO EM GESTÃO DE CONHECIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO 
SOCIOAMBIENTAL, da Universidade da Amazônia (UNAMA), através de sua 
mantenedora o Instituto Campinense de Ensino Superior – LTDA, mediante 
contrato de prestação de serviços educacionais firmado entre esta EGPA e 
o Instituto Campinense de Ensino Superior – LTDA.
1.2 Os candidatos que forem pré-selecionados terão seus nomes publica-
dos e receberão uma Carta de Habilitação para se candidatar ao processo 
seletivo da UNAMA.
1.3. Não poderão em nenhuma hipótese participar do processo de seleção 
às vagas, aqueles candidatos que não tiverem se submetido à pré-seleção 
da EGPA e não receberem a Carta de Habilitação. 
1.4. O curso será financiado integralmente com recursos financeiros da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA, alocados 
no orçamento da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
2. PÚBLICO-ALVO 
2.1. Servidores públicos efetivos estaduais lotados na Escola de Governan-
ça Pública do Estado do Pará – EGPA.
2.2. Serão pré-selecionados 04 (quatro) servidores públicos efetivos que 
estarão aptos a participar do processo seletivo da UNAMA.


